4

Дело №5-277/2/2022
УИД:16MS0058-01-2022-001630-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2022 года

  город Набережные Челны

  Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Диярова Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя общества с ограниченной ответственностью  «ХХХ» - Уразова Д.В., ХХХ года рождения, уроженца гор. ХХХ, зарегистрированный и проживающий по адресу: город Набережные Челны, улица им. ХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении от 30 мая 2022 года Уразов Д.В., являясь руководителем   общества с ограниченной ответственностью  «ХХХ» (далее – ООО «ХХХ»), как обнаружено 6 сентября 2021  года представил в филиал №9 ГУ-РО ФСС РФ  по РТ  больничный лист № 910077660735  застрахованного лица Фирсова В.А. 10 сентября 2021 года заказным письмом было направлено извещение с целью дополнения сведений по застрахованному лицу. Срок предоставления которых не позднее пяти календарных дней с даты получения настоящего извещения, чем нарушил п. п. 3, 4, 7 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.04.2011 № 294, своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи  15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Уразов Д.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, на рассмотрение дела не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало, поэтому дело рассмотрено в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
По смыслу части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно Положению, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 №294, при наступлении страхового случая застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) обращается к страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) с заявлением о выплате соответствующего вида пособия (далее - заявление) и документами, необходимыми для назначения и выплаты пособия в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма заявления утверждается Фондом. Страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 30 мая 2022 года Уразов Д.В., являясь руководителем ООО «ХХХ», 6 сентября 2021 года направил в филиал №9 ГУ-РО ФСС РФ  по РТ  больничный лист № 910077660735  застрахованного лица Фирсова В.А.
10 сентября 2021 года направлено извещение с целью дополнения сведений по застрахованному лицу. Срок предоставления которых не позднее пяти календарных дней с даты получения настоящего извещения, которое считается полученным страхователем по истечении 6 рабочих дней со дня направления заказного письмо. По состоянию на 28 сентября 2021 года требование о предоставлении в территориальный орган Фонда недостающих документов, необходимых для перечисления пособия не выполнено.
Из выписки из ЕГРЮЛ, следует, что Уразов Д.В., является руководителем ООО «ХХХ». ООО «ХХХ» зарегистрировано в качестве страхователя юридического лица.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, его имущественное положение, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Смягчающих либо отягчающих вину обстоятельств не усматривается.

Срок давности привлечения к административной ответственности по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет один год в силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и на момент рассмотрения дела он не истек.

Руководствуясь частью 4 статьи 15.33, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
признать руководителя общества с ограниченной ответственностью «ХХХ» Уразова Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства.
Получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (ГУ-РО ФСС РФ по РТ) л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100 в Отделение –НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, Кор. счет (ЕКС) 40102810445370000079, ИНН 1655003950, КПП 165501001, ОКТМО 92730000
КБК 39311601230070000140
В платежном поручении указать в полях:
-110 – указывать тип платежа АШ (административный штраф)
-24 -  назначение платежа указать регистрационный номер страхователя.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней, со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению Мировому судье судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: город Набережные Челны, поселок ЗЯБ, дом 16/01, кабинет 204.
В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                            подпись

              Диярова Л.Г.